1a. Et conversus vidi Dominum in gloria magna, et expavi valde. Et appropinquaverunt ad eum omnes justī et adoraverunt eum, una voce cantantes, et erat vox sicut illorum. Et Michael appropinquans adoravit, et cum eo omnes angeli adoraverunt et cantaverunt. Et transfiguravi me iterum, et fui sicut angeli. Tunc dixit mihi angelus, qui me ducebat: hunc adora et canta! Et adoravi eum et cantavi. Et dixit mihi angelus, qui me ducebat: iste est Dominus omnium gloriarum, quas vidisti. Et vidi alium gloriosissimum similem ejus in omnibus, et justī appropinquaverunt ad eum et adoraverunt eum et cantaverunt. Et ille

cantabat cum eis et non transfiguravit se in visu illorum cum eis. Et venerunt angeli et adoraverunt eum, et ego adoravi eum et cantavi. Et iterum vidi alium in gloria magna, et ambulans interrogavi angelum: quis est? Et dixit mihi: adora eum! Iste enim est angelus Sancti Spiritus loquens in te et in omnibus justis. Et post hec alia quidem inenarrabilis et inefabilis revelabatur gloria, quam ego apertis oculis mei spiritus non poteram videre, nec qui me ducebat angelus, neque omnes angeli, quos videram adorantes Dominum, nisi tantummodo justos vidi in gloria magna aspicientes gloriam. Et appropinquavit primum dominus meus et angelus specialis, et adoraverunt eum et cantaverunt secundo insimul. Tunc omnes justis adoraverunt eum et cum eis Michael et angeli omnes adoraverunt et cantaverunt.

### XIII

1. Potomí slyšachů gla<sup>s</sup> tou, i pěsni že slyšachů po n·bsi vŭschodešča na ·z· n·bsů, i vši slavľechou togo, *jegože* ne možachů azů slavy viděti. Vše že ·z· n·bsů pě<sup>s</sup> ne tůkŭmo slyšima, nŭ i vidima běaše. I gl·a mi ang·lŭ: *sĭ jestĭ jedinŭ věčĭnŭ vŭ vyšinimĭ věčĕ živyi i vŭ s·tyichŭ počivaja, jeho že ni imene možetŭ tĭrěpěti, iže pojemŭ jestĭ s·tyimĭ d·chŭmĭ vŭ oustěchŭ pravidĭnyichŭ. I po semĭ slyšachů gla věčĭnago gl·jušča G·i: S·nou, izidi i sŭlězi sŭ všěchŭ n·bsů i boudi vŭ mirě i daže i do ang·la souščago vŭ adě, přěobrazivŭ se po obrazomŭ ichŭ, i ne poznajuťi že tě ni ang·li, ni knězi věka togo, i soudiši knězju i ang·lomŭ jeho i mirou oblodomomou imĭ, zane o<sup>t</sup>vĭrĭgoša se mene i rěša: my jesmŭ i razvě na<sup>s</sup> nikŭto že jestĭ inŭ. I jegda že o<sup>t</sup> zemę vŭzneseši se, kŭ tomou ne přěobraziši se po n·bsi, nŭ vŭ slavě velicě vŭzideši i seđeši odesnouju mene; i tŭgŭda pokloněti se tebě knězi i sily i ang·li i vše načalo n·bsĭnyichŭ i zemĭnyichŭ i přěispodĭniichŭ. Sĭju slyšachů velikouju slavou zapovědajuščju G·vi mojemou. Tŭgŭda vŭzide G·ĭ o<sup>t</sup> sedmago n·bse i sŭnide na šestoje n·bo. I ang·lŭ nastavľejai me reče: rozuměi, Isaije, i vižĭ boudouščeje přěobraženije i sŭnitije jeho. Jako viděša ang·li, vŭspěša i schvališa i, ne přěobrazi bo se po vidomy ichŭ. I azů že vŭspěchŭ sŭ nimi. I jako sŭnide na pětaje n·bo, i přěobrazi se po obrazou ang·lŭ těchŭ, i ne vŭspěša jeho, ni pokloniša se, bě bo jeho obrazŭ jako i oněchŭ. Sŭnide že na četvĭrtoje n·bo, i javĭ se imŭ po vŭzoru ichŭ, i ne vŭspěša jeho, běaše bo jako po vŭzoru ichŭ. Pride že na tretĭjeje n·bo i na vŭtoroje i na pĭrĭvoje, přěobrazouja se na kogožĭdo ichŭ; tĕmĭ že ni pojachou, ni poklanjachou se jemou, javľeše bo se podobĭnŭ imŭ, pokazovaše že znamenĭja na kojemĭžĭdo n·bsi strěščĭimŭ vrata. Sŭnide že na tvĭrdĭ, ideže knězĭ věka sego sĕditĭ; i tou dastĭ znamenĭje, i obrazŭ běaše jeho jako i těchŭ, i ne proslaviša, ni pĕša jeho. Sŭnide že i kŭ ang·lomĭ vŭzdoucha sego, i běaše aky edinŭ o<sup>t</sup> nichŭ, i ne dastĭ znamenĭje imŭ, ni vŭprosiša bo jeho.*

1a. Postea audivi vocem ibi, et canticum, quod audivi in sexto celo, ascendebat et audiebatur in septimo celo, et omnes glorificabant illum, cujus ego gloriam non

poteram videre. Et omnium sex celorum canticum non solum audiebatur, sed videbatur. Et dixit mihi angelus: hic est vivus unus eternus in excelsa eternitate vivens et in sanctis requiescens, cujus nec nomen, nec visionem possumus suffere, qui est laudatus a Sancto Spirito in ore sanctorum justorum. Et post hec audivi vocem eterni dicentem Domino Filio: exi et descende de omnibus celis, et sis in mundo et valde usque ad angelum, qui est in infernum, transfigurans te secundum formam illorum, et non cognoscent te neque angeli, neque principes seculi illius, et indicabis principem illius seculi et angelos ejus et mundi rectores, ideo quia negaverunt me et dixerunt: nos sumus et sine nobis nemo est. Postea vero non transfigurabis te per celos in magna gloria ascendens et sedebis a dextris meis; tunc adorabunt te principes et virtutes et omnes angeli et omnia inicia celorum et terre et infernum. Et audivi magna gloria precipiendo Domino meo, et tunc exivit Dominus de septimo celo et descendit in sextum celum. Et angelus instruens me, dixit mihi: intellige et vide, quid est transfiguratio ejus et descensio. Cum viderunt eum angeli, laudaverunt et glorificaverunt eum, non enim transfiguravit se in figura eorum, et ego cantavi cum eis. Cum descendisset in quintum celum, ibi statim transfiguravit se secundum formam angelorum illorum, et non cantaverunt ei et non adoraverunt eum, erat enim forma sicut illorum. Et descendit in quartum celum et apparuit illis secundum formam illorum, et non cantaverunt ei, erat enim forma sicut illorum. Venit autem in tertium celum, et in secundum, et in primum, transfigurans se in singulos eorum; ideo non cantabant ei, nec adorabant, apparebat enim illis similis eorum, ostendebat enim characterem per singulos celos custodibus portarum. Descendit autem in firmamentum, et ibi dedit signa, et forma erat eis sicut illorum, et non glorificaverunt eum et non cantaverunt ei. Et descendit ad angelos, qui erant in hoc aere, sicut unus ex eis, et non dedit signum, et non cantaverunt.

#### XIV

1. I po sichŭ gl·a mi ang·lŭ: razoumĕi, Isaije, s·ne Amosovŭ, na se bo posŭlanŭ jesmĭ o<sup>t</sup> G·a, vĭsĕ tebeŭ oukazati, ni pŕeže bo kŭto vidĕ, ni po tebeŭ vidĕti vŭzmožeŭti, jakože ty vidiši i slyšalŭ jesi. I se vidĕchŭ podobĭna jako S·na č·lvča, i sŭ č·lvky poživŭ vŭ mirĕ, i ne poznaša jego. I vidĕchŭ vŭschodešči na tvĭřidĭ, i ouže ne beše po zrakou ichŭ pŕeobrazouja se. Vidĕvŭše že i vĭsi ang·li, oužasosa se i poklanejušče se, gla·chou: kako outai se na<sup>s</sup> G·ĭ posrĕdĕ, i ne poznanachomŭ cr<sup>s</sup>ĕ slavy? I otŭ pĭřivago n·bse vŭschožaše slavĭněi, i ne pŕeobrazovaše se, nŭ vĭsi ang·li i desnin i šjuii i na sredĭniimĭ prestole sĕdeĭ i poklonišča se jemou i vŭspĕša gljušče: kako pŕeide mimo ny G·i, i ne ouvĕdochomŭ, ni poklonichomŭ se jemou? I tako vŭzide na vŭtoroje i na tretije i na četvĭřitoje i na pjatoje i na šestoje n·bo, obače na vĭsĕchŭ n·bsichŭ slava jego prilagaše se; i jako vŭzide na se(d)moje n·bo, vŭspĕša i vĭsi pŕavidĭnici i vĭsi ang·li i vĭsĕ sily. I tŭgda vidĕchŭ i jako sĕde odesnouju velikyja slavy, jejaže ne mogŭ vidĕti. I anĭg·la d·chovĭnago vidĕchŭ sĕdešča ošoujuju. I gl·a mi dovolĭno ti, Isaije, ouvĕdĕ (ichŭ že nikto že ouvĕdĕ o<sup>t</sup>) plŭtĭskŭ s·nŭ, ni oko vidĕ, ni oucho slyša, ni na sr·dce čelovĕkou ne

vůzide, *jeliko* ougotova B·ů ljuvenšimů i ∴ I reče mi: vůzvratí se vů odežju svoju, donůdeže vrěmę d·nii tvoichů ispůlunitů se, i tůgda prideši mi sěmo.

1a. Et post hec dixit mihi angelus: intellige, Ysaías, fili Amos, in hoc missus sum a Deo, omnia tibi ostendere, nec enim ante te quis vidit, nec post te poterit videre, quod tu vidisti et audivisti. Et vidi similem Filii hominis, et cum hominibus habitare et in mundo, et non cognoverunt eum. Et vidi ascendentem in firmamentum, qui non erat secundum formam transfigurans se. Et videntes omnes angeli, qui erant super firmamentum, expaverunt et adorantes dicebant: quomodo abscondisti in medio nostri, Domine, et non cognovimus regem glorie? Et in primo celo gloriosior ascendebat et non transfigurabat se, porro omnes angeli adoraverunt et cantaverunt dicentes: quomodo transisti per nos, Domine, et non vidimus, neque adoravimus te? Ita ascendit in secundum celum, et in tertium, et in quartum, et in quintum, et in sextum, usque ad omnes celos et glorie sue conjungebat se; quando ascendit in septimum celum, cantaverunt ei omnes justí, et omnes angeli, et omnes virtutes, quas non potui videre. Angelum mirabilem vidi sedere a sinistris ejus, qui dixit mihi: sufficit tibi, Ysaías, vidisti enim quod nemo alius vidit carnis filius, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quanta preparavit. Deus omnibus diligentibus se. Dixitque mihi: revertere in stolam tuam, donec tempus dierum tuorum adimpleatur, et tunc venies huc.

## XV

1. Si viděchů, Isaija reče stojášimů okřistů *jego*. I slyšavůše si přědivínaja, proslaviša i vůspěša B·a, davůšago takou bl·godatĩ čl·vkomů. Reče že Ezekejevi c·rju: koničina věka sego i vřse kiděnije se sůboudetů se vů poslěđinimĩ rodě. I zakletů *ja*, ne vůzvěstiti s·nomů iz·levomů, ni slovesů sichů dati na pisanije vřsekomou čl·vkou, nů *jeliko* ašče rozumějete o<sup>t</sup> crě rečenaja vů pr<sup>o</sup>rcěchů, takovaja rozuměite vřsi. Vy že būdite o s·tmĩ d·sě, da priimete odežju vašju i přestoly i vėnice slavy na n·bsichů ležaščaja. I přesta gl·ę i izide o<sup>t</sup> Ezekieę c·rsę. Tomou že B·ou našemou slava i nynę i prisno i vů věky věkomĩ ∴.

1a. Hec videns, Ysaías dixit circumstantibus se. Et audientes mirabilia, cantaverunt omnes et glorificaverunt Dominum, dantem talem gratiam hominibus. Et dixit Ezechie regi: consumatio seculi hujus et opera implebuntur in novissimis generationibus. Et prohibuit eis, ut non annunciarent populo Israel, nec verba hec darent ad scribendum omni homini, sed quanta intelligentur a rege et dicta in prophetis. Ita et vos estote in Sancto Spiritu, ut recipiatis stolas vestras et thronos et coronas glorie in celis jacentes. Cessavit autem loqui et exivit ab Ezechia rege.